Distribuição e a homologação da estrutura tarifária. É com essa Margem Bruta de Distribuição que 

a ALGÁS realiza os investimentos e os serviços locais de gás canalizado no estado de Alagoas. 

7. ATENDIMENTO AO MERCADO 

A ALGÁS, ao final de 2019, alcançou a marca de 52.884 (cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta 

e quatro) usuários consumindo 540 mil m³/dia em média. Isso representou um crescimento de 5,8% 

no número de usuários e redução de 13,3% do volume comercializado, quando comparado ao 

ano de 2018, função da suspensão das operações da unidade de cloro-soda da BRASKEM.

[...]

Participação no 

volume de vendas 

Rede de gás natural 
Atalaia, Arapiraca, Maceió, Pilar, Rio Largo e São 

Sebastião 
99% 

Gás natural comprimido Palmeira dos Índios. 1% 

Figura 5 – Meios de distribuição para gás veicular 

7.5. SEGMENTO RESIDENCIAL 

Com 52.106 (cinquenta e dois mil, cento e seis) unidades usuárias residenciais, conforme 

representado na Tabela 2, a Companhia ampliou em 5,7% o número de unidades residenciais 

consumindo no exercício de 2019, o que resultou no incremento de 2,6% do volume 

comercializado neste segmento, quando comparado com o volume comercializado em 2018, 

conforme evidenciado na Tabela 1. 

Vale ressaltar que ao final de 2019 a Companhia contava com um total de 69.309 (sessenta e 

nove mil trezentos e nove) unidades usuárias contratadas, sendo 52.106 (cinquenta e dois mil, 

cento e seis) já consumindo o gás natural e as outras 17.203 (dezessete mil, duzentos e três) ainda 

em fase de construção e com previsão de interligação nos próximos anos. 

7.6. SEGMENTO COMERCIAL 

Com 708 (setecentos e oito) unidades comerciais, conforme representado na Tabela 1, a 

Companhia acrescentou, em 2019, 79 (setenta e nove) novos usuários o que representou um 

aumento de 12,6% em número de usuários e 1,2% em volume de gás natural comercializado, 

quando comparado com o ano de 2018.